达到 8,037 吨，实现销售 7,279 吨；2007 年 1-6 月，公司共生产异丙醇胺系列产品

5,136 吨，实现销售 4,254 吨，此外，向宝佳化工销售 313.14 吨作为生产水泥助磨

剂的原料（已在合并报表时抵销）。

2004 年－2006 年异丙醇胺的销售毛利率呈现出持续下降的趋势，主要有以下方

面原因：

（1）2005 年主要原材料环氧丙烷的价格大幅上涨

环氧丙烷的消耗占异丙醇胺成本的比重达 80%以上，2005 年环氧丙烷采购价格

较 2004 年大幅上涨 40.66%，是导致其单位成本上升 43.21%的主要因素。

第一章  招股说明书及发行公告   招股说明书

1－

1－237

2006 年 1月公司年产 2万吨异丙醇胺生产线建成投

产，但由于设备运行的自然磨合、工人操作的熟练

程度等方面的原因，其产能释放需要一个过程，2006

年的产量为 8,037 吨，远未达到其设计产能 2万吨/

年，使人员工资、设备折旧等单位固定成本支出有

所上升；此外，由于 2006 年异丙醇胺的销售中，高

含量的一异丙醇胺和二异丙醇胺销售比重逐渐增

加，使得环氧丙烷占异丙醇胺整体生产成本的比重上升，由 2005 年 83.19%上升到

83.50%，相应单位原料消耗增加，从而导致 2006 年异丙醇胺平均单位成本较 2005

年略有上升。

同时，由于从原料价格上涨到产品价格上涨的传导具有一定的滞后性，即价格

上涨的幅度小于成本上升的幅度，导致近三年异丙醇胺的销售毛利率呈一定的下降

趋势。

近三年一期异丙醇胺平均销售价格、成本变动趋势（元/吨）

7,000.00

9,000.00

11,000.00

13,000.00

15,000.00

2004年 2005年 2006年 2007年1-6月

销售价格 单位成本

2007 年 1-6 月，随着设备磨合的深入，生产过程中对设备的控制力逐步增强，

使生产过程中的消耗率有所降低，加之产量有所提升，使得异丙醇胺单位产品成本

较 2006 年下降了 7.09%，相应使异丙醇胺的销售毛利率由 2006 年的 16.35%上升到

22%。

随着公司异丙醇胺装置的逐步达产，将可进一步降低异丙醇胺的生产成本，其

销售毛利率将稳步回升。

3、主要因素变动对公司产品销售毛利变动的敏感性分析

在此以 2007 年 1-6 月有关财务数据为基础，主要分析硬泡组合聚醚和异丙醇胺

2006年度异丙醇胺单位成本构成

6%

84%

10%

环氧丙烷 其他原料和动力费 人工和制造费用

第一章  招股说明书及发行公告   招股说明书

1－

1－238

销售毛利对这其销售价格和主要原材料——环氧丙烷价格变动的敏感度。

销售价格的变动幅度 环氧丙烷价格的变动幅度 类别

±5% ±10% ±5% ±10%

硬泡组合聚醚 ±22.87% ±45.73% ±8.95% ±17.91%

异丙醇胺 ±22.30% ±44.61% ±16.01% ±32.02%

[注]：未考虑由于开发的以植物油为原料的生物基多元醇制备硬泡组合聚醚可以使环氧丙

烷的消耗比例下降对硬泡组合聚醚产品成本的影响。

（四）公司主要利润指标变动分析

0.00

2,000.00

4,000.00

6,000.00

营业利润 利润总额 净利润

近三年一期主要利润指标变动趋势（单位：万元）

2004年度 2005年度 2006年度 2007年1-6月

单位：万元

2004 年度 2005 年度 2006 年度 2007 年 1-6 月
项目

实现数 实现数 较上年增长 实现数 较上年增长 实现数

营业利润 1,623.39 2,242.29 38.12% 4,296.58 91.62% 5,007.29

利润总额 1,623.93 2,189.33 34.82% 4,346.42 98.53% 4,937.99

净利润 1,183.62 1,473.78 24.51% 3,246.61 120.29% 3,376.64

总体来说，近三年公司各项利润指标均随公司营业收入的上升而增加，特别是

2006 年度，在营业收入提高 52.35%的情况下，营业利润和净利润的增长了 91.62%

和 120.29%，除上述分析的销售毛利率提高外，还在于公司坚持做好财务预算，严

格控制费用支出的规模。

1、营业利润分析

（1）销售费用

第一章  招股说明书及发行公告   招股说明书

1－

1－239

近三年一期销售费用及占营业收入比重变动趋势

0

500

1000

1500

2004年度 2005年度 2006年度 2007年1-6月

当
期

发
生
额

0.00%

1.00%

2.00%

3.00%

4.00%

占
营

业
收
入

的
比

重

当期发生额（万元） 占营业收入的比例

销售费用 2004 年度 2005 年度 2006 年度 2007 年 1-6 月

当期发生额（万元） 613.26 663.43 970.34 603.33

占营业收入的比重 2.90% 1.82% 1.75% 1.52%

近三年，公司销售费用主要是随着公司市场开拓力度的加强和销售规模、市场

区域的扩大而增加。其中从绝对发生额上看，2006 年增加幅度较大，一方面由于当

年的销售规模较大，相继开发了美的电器、上海胜狮等新客户，导致相应的业务开

拓费用增加；一方面是公司国外销售增长较快，2004-2006 年分别实现外销收入

4,228.89 万元、4,399.02 万元和 8,657.06 万元，导致相应的运输费用、出口费用

等销售环节费用增加，2006 年较 2005 年增加了 282.20 万元。

同时由于公司近三年来销售规模的扩大和营业收入的增长是建立在公司不断加

强技术和产品研发力度、提高产品竞争力基础之上的，是一种具有可持续性的内涵

式增长，而不是盲目的追求销量的粗放型增长，因此，公司销售费用并未随销售规

模的上升而同比增加，相反其与营业收入的比例呈现下降趋势。

（2）管理费用

近三年一期管理费用及占营业收入的比重变动趋势

0.00
500.00

1,000.00
1,500.00
2,000.00
2,500.00

2004年度 2005年度 2006年度 2007年1-6月

当
期
发

生
额
(
万

元
)

0.00%

2.00%

4.00%

6.00%

占
营

业
收
入

的
比

重

当期发生额 占营业收入的比重

管理费用 2004 年度 2005 年度 2006 年度 2007 年 1-6 月

[…]

近三年一期公司营业外收入的增加主要源于公司接受的政府性补助增加，具体

为：

①2007 年 1-6 月政府补助

根据高淳县人民政府高政发[2005]182 号《关于促进骨干重点工业企业和规模

建筑企业提高竞争力的意见》，2007 年 5 月收到政府奖励 790,720.00 元，计入营业

外收入。

②2006 年度政府补助

A、根据江苏省财政厅苏财企[2006]118 号《江苏省财政厅关于下达 2006 年度

“扶持重点企业发展加强财源建设”试点企业扶持资金的通知》，2006 年度收到政

府融资补助 60 万元、增长补贴 20 万元，计入营业外收入；

B、根据江苏省财政厅苏财企[2005]109 号《江苏省财政厅关于下达“扶持重点

企业发展加强财源建设”试点企业 2005 年度扶持资金通知》，2006 年度收到政府融

资补助 100 万元，计入营业外收入。

③2005 年度政府补助

根据江苏省经济贸易委员会、江苏省财政厅苏经贸投资[2004]985 号、苏财企

[2004]105 号《关于下达 2004 年第二批重点技术改造项目贷款贴息资金的通知》，

2005 年度收到政府技术改造项目贴息 45 万元；此外，公司收到出口贴息 2.29 万元。

④2004 年度政府补助：

根据南京市经济贸易委员会宁经投字[2003]567 号、南京市财政局宁财企

[2003]1169 号《关于下达 2003 年度第二批省重点技术改造项目贷款贴息资金计划

的通知》，2004 年度收到政府技术改造项目贴息 53 万元；此外，公司收到出口贴息

4.99 万元。

（2）营业外支出

项  目 2004 年度 2005 年度 2006 年度 2007 年 1-6 月

当期发生额（万元） 82.48 109.73 175.24 171.37

第一章  招股说明书及发行公告   招股说明书

1－

1－242

公司近三年一期营业外支出增加主要是根据公司销售收入计缴的综合基金随公

司销售收入的增长而相应增加。

2007 年 4 月，公司与西安长龄冰箱股份有限公司签订债务重组协议，免去西安

长龄冰箱股份有限公司所欠货款 842,649.79 元，相应计入当期营业外支出。

2006 年，公司接受的上述政府补助略大于往年，导致当年的利润总额的增幅大

于营业利润的增幅。

3、公司主要原材料和主要产品价格变动对利润总额的敏感性分析

以 2007 年 1-6 月公司经营业绩为基础，对主要原材料环氧丙烷价格、主要产品

硬泡组合聚醚价格和异丙醇胺价格分别作了提高与降低 5%和 10%的单因素变化对利

润总额的影响的敏感性分析：

（1）环氧丙烷价格变动对利润总额的敏感性分析

单位：万元

环氧丙烷价格变动幅度 +5% -5% +10% -10%

对利润总额影响数 -766.75 766.75 -1,534 1,534

变动后利润总额 4,171.24 5,705 3,404 6,472

（2）主要产品价格变动对利润总额的敏感性分析

单位：万元

产品价格变

动幅度
+5% -5% -10% +10%

产品类别 组合

聚醚

异丙

醇胺

组合

聚醚

异丙

醇胺

组合

聚醚

异丙

醇胺

组合

聚醚

异丙

醇胺

对利润总额

的影响金额
1,413 297 -1,413 -297 -2,826 -595 2,826 595

合计对利润

总额影响数
1,710 -1,710 -3,421 3,421

合计变动后

利润总额
6,648 3,228 1,517 8,359

3、净利润分析

净利润和利润总额增长的不同步，主要在于 2004 年和 2006 年公司分别获得国

产设备抵免所得税 115.42 万元和 279.22 万元，2004-2006 年所得税费用占利润总

额的比重分别为 27.11%、32.68%和 25.30%。

第一章  招股说明书及发行公告   招股说明书

1－

1－243

（五）公司非经常性损益和不能合并报表的投资收益分析

近三年一期公司的非经常性损益详见本招股说明书第九章“四、非经常性损益”

相关内容。

公司近三年一期的非经常性损益和不能合并报表的投资收益合计分别为 23.42

万元、-7.35 万元、95.18 万元和-46.95 万元，占各期净利润的比例分别为 1.98%、

-0.50%、3.07%和-1.45%，并不构成公司盈利的主要来源，对公司盈利能力的持续性

和稳定性不产生影响。

（六）影响公司盈利能力及其连续性和稳定性的因素

1、持续的业务开拓能力是公司持续发展的推动力

公司近三年业绩增长主要来自于下游客户对公司产品需求的大幅增长，相关产

品的销售量大幅提高，其中固然有近年来国际国内经济保持快速发展、固定资产投

资规模持续增长的因素，但主要的推动力在于公司持续不断的加强营销，扩大在老

客户中的供应份额，不断开发新的客户，培育新的市场，从而使公司近三年的销售

量大幅提高。

2、技术创新和产品研发是公司保持持续竞争力的有力保障

公司相继开发了以植物油为原料的生物基多元醇、“三低一快”组合聚醚、超临

界合成异丙醇胺等产品或技术，在实际应用中，使公司产品具备了更优良的性能，

更低的成本，大大提高了公司产品的市场竞争力和定价能力。在近三年环氧丙烷价

格大幅波动、黑料供应持续紧张的情况下，不但没有因此削弱公司的竞争力，相反